
 1

HOTĂRÂRE nr. 609 din 10 mai 2006 pentru aprobarea rectificării bugetului de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2006 al Autorităţii Naţionale de Reglementare în Comunicaţii 
În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 42 alin. (1) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 79/2002 privind cadrul general de reglementare a comunicaţiilor, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 591/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic 
Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2006 al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Comunicaţii, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
-****- 
 

PRIM-MINISTRU 
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU 

Contrasemnează: 
Ministrul comunicaţiilor şi tehnologiei informaţiei, 

Zsolt Nagy 
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Comunicaţii, 

Dan Cristian Georgescu 
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

Aleodor Marian Frâncu 
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu 

ANEXĂ: BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI RECTIFICAT pe anul 2006 
AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN COMUNICAŢII 
mii lei (RON) 
 

Denumirea indicatorilor Cod Program 
an 2006

INFLUENŢE 
+ 

INFLUENŢE 
- 

Program an 
2006 

RECTIFICAT
0 1 2       

VENITURI-TOTALE   39.647 15.440   55.087 
Venituri din prestări servicii*) 33.10.08 14.647 1.090   15.737 
Venituri din cota pe cifra de afaceri în 
domeniul comunicaţiilor electronice 

12.10.08 25.000 14.100   39.100 

Alte venituri 36.10.50 0 250   250 
CHELTUIELI - TOTALE   64.647 65.825 560 129.912 
CHELTUIELI CURENTE 01 55.147 65.825 560 120.412 
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 4.500 0   4.500 
RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 5.000 0   5.000 
CHELTUIELI CURENTE - TOTAL, din 
care: 

01 55.147 65.825 560 120.412 

TITLU I. CHELTUIELI DE PERSONAL 10 17.547 0   17.547 
Cheltuieli cu salariile în bani**) 10.01 12.988 0   12.988 
Cheltuieli cu salariile în natură 10.02 468 0   468 
Contribuţii 10.03 4.091 0   4.091 



 2

Contribuţii de asigurări sociale de stat 10.03.01 2.792 0 100 2.692 
Contribuţii de asigurări sociale de şomaj 10.03.02 325 0   325 
Contribuţii de asigurări sociale de 
sănătate 

10.03.03 909 0   909 

Contribuţii de asigurări pentru accidente 
de muncă şi boli profesionale 

10.03.04 65 0   65 

Contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii 10.03.06 - 100   100 
TITLU II. BUNURI ŞI SERVICII 20 37.600 0   102.865 
Bunuri şi servicii 20.01 5.000 0   5.000 
Reparaţii curente 20.02 150 0   150 
Bunuri de natura obiectelor de inventar 20.05 250 0   250 
Deplasări, detaşări, transferări 20.06 1.700 0   1.700 
Cărţi, publicaţii şi materiale documentare 20.11 0 460   460 
Consultanţă şi expertiză 20.12 2.500 0   2.500 
Pregătire profesională 20.13 700 0   700 
Protecţia muncii 20.14 50 0   50 
Acţiuni cu caracter ştiinţific şi social-
cultural 

20.17 100 0   100 

Alte cheltuieli 20.30 27.150 65.265 460 91.955 
CHELTUIELI DE CAPITAL 70 4.500 0   4.500 
TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 71 4.500 0   4.500 
ACTIVE FIXE 71.01 4.500 0   4.500 
OPERAŢIUNI FINANCIARE 79 5.000 0   5.000 
TITLUL XIII RAMBURSĂRI DE CREDITE 81 5.000 0   5.000 
Rambursări de credite interne 81.02 5.000 0   5.000 
DEFICIT/EXCEDENT**) 93.01 25.000 51.165 1.340 74.825 
*) venituri obţinute din tariful de monitorizare anual (poştă şi comunicaţii electronice) 
**) fondul de salarii corespunzător numărului de personal va fi utilizat pe măsura angajării 
personalului 
*** deficitul pe anul 2006 se va acoperi din excedentul pe anul 2005. 
Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 415 din data de 15 mai 2006 
 


